
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 32

DEL 23/03/2021

OGGETTO: 
Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria. L. 
n. 160/2019. Tariffe Anno 2021.  

L’anno 2021 il giorno 23 del mese di Marzo alle ore 17:00, nella Sala  Comunale, con l'assessore 
Francesco Cenciarini  collegato  in forma telematica mediante videoconferenza nella piattaforma 
ZOOM, si è riunita la Giunta Comunale, per l'esame degli argomenti ed eventuali deliberazioni, nel 
corso della seduta, delle proposte presentate.

Alla quale risultano:

Presente/Assente

CARIZIA LUCA Sindaco Presente

MIERLA ANNA LISA Vice Sindaco Presente

PIERUCCI SARA Assessore Presente

VILLARINI ALESSANDRO Assessore Presente

TOSTI PIER GIACOMO Assessore Presente

CENCIARINI FRANCESCO Assessore Presente

Presenti n°: 6 Assenti n°: 0 

Assiste il segretario generale: Marco Angeloni.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza  il sindaco  Sig. Luca Carizia  
che dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta presentata dall'Assessore Pier Giacomo Tosti
“ Premesso che:

- con atto Consiglio Comunale n. 8 del 26/02/2021 è stato istituito il Canone Unico Patrimoniale e 

contestualmente  approvato  il  “Regolamento  per  l’applicazione  del  canone  patrimoniale  di  

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (L. n. 160/2019 – articolo 1, commi 816-

836 e 846-847)”, composto da n. 62 articoli e comprensivo degli allegati “A” e “B” ;

Visto  il  D.Lgs.  n.  267/2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali”  ed  in 
particolare gli  articoli  42, comma 2, lettera f),  e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la 
competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del 
bilancio di previsione;

Visto l’art. 53, comma 16, della L. n. 388/2000, che dispone: “Il termine per deliberare le aliquote e 
le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 
1,  comma  3,  del  decreto  legislativo  28  settembre  1998,  n.  360,  recante  istituzione  di  una 
addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, 
nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, 
anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”;

Dato atto che l'art. 106, comma 3-bis, del D.L. n. 34/2020, convertito con modificazioni dalla L. n. 
77/2020, ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte 
degli enti locali al 31 gennaio 2021;

Che detto termine è stato ulteriormente differito con Decreto Ministero dell'Interno del 13/01/2021 
al 31/03/2021;

Visto  che  la  popolazione  residente  nel  Comune di  Umbertide  al  31/12/2020  è  pari  a  16,567 
residenti;

Considerato che l’articolo 1 della L. n. 160/2019, prevede le seguenti tariffe standard:
>  tariffa  standard  per  Comune  con  oltre  10.000  e  fino  a  30.000  abitanti  relativo  alle 
fattispecie di cui al comma 819 :
- comma 826 - tariffa standard annua – euro 40,00 mq./anno
- comma 827 - tariffa standard giornaliera – euro 0,70 mq./giorno
> tariffa per occupazioni con cavi e condutture per Comune fino a 20.000 abitanti:
- comma 831 - tariffa annua – euro 1,50 a utenza (importo minimo €. 800,00)
>  tariffa  standard  per  Comune  con  oltre  10.000  e  fino  a  30.000  abitanti  relativo  alle 
occupazioni:
- comma 841 - tariffa standard annua – euro 40,00 mq./anno
- comma 842 - tariffa standard giornaliera – euro 0,70 mq./giorno

Visto l'art. 1, comma 817, della L n. 160/2019 che dispone “Il canone e' disciplinato dagli enti in  
modo da assicurare  un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai  tributi  che  sono sostituiti  
dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità  di variare il gettito attraverso la modifica delle  
tariffe”;

Dato atto che nella definizione delle tariffe occorre rilevare che il comma 838 della sopra citata 



legge  dispone  che  il  canone,  limitatamente  alle  occupazioni  temporanee  di  cui  al  successivo 

comma 842, sostituisce i “prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell'articolo 1 della 

Legge 147/2013”, per cui nella tariffa prevista per queste fattispecie occorre identificare la quota 

relativa al servizio di raccolta dei rifiuti al fine di equilibrare il sistema tariffario del tributo TARI;

Che per l'anno 2021 la componente relativa al servizio di raccolta dei rifiuti tiene conto, nei limiti 

degli  aumenti  tariffari  consentiti  dall'art.  1,  comma 843, della L. n.  160/2019,  delle tariffe TARI 

corrispondenti alle categorie n. 16 e n. 29, come stabilite dal D.P.R. n. 158/1999 adottate nel 2020; 

Che tale componente tariffaria per gli anni successivi sarà rapportata all'andamento dei costi del 

servizio di raccolta dei rifiuti, sempre nel rispetto dei limiti di cui al citato l'art. 1, comma 843, della  

L. n. 160/2019;

Visto  l'art.  27  del  Regolamento  per  l’applicazione  del  canone  patrimoniale  con  il  quale, 

limitatamente alle occupazioni, viene disposta la suddivisione del territorio comunale in 3 zone con 

applicazione di una riduzione del 50% per la zona 2 e del 70% per la zona 3 alla tariffa praticata 

nella zona 1;

Visto l'art.  1,  comma 836,  della  L.  n.  160/2019,  secondo il  quale  è soppresso l'obbligo  per  il 

Comune, a decorrere dal 01/12/2021, dell'istituzione del servizio delle pubbliche affissioni;

Dato atto che nel regolamento adottato con il sopra richiamato atto consiliare viene espressamente 

disciplinato  il  servizio  delle  pubbliche  affissioni  al  Titolo  V,  dall'art.  33  all'art.  37,  con  ciò 

confermando  l'istituzione  del  servizio  in  argomento  anche  successivamente  al  termine  sopra 

indicato;
  
Visti gli allegati prospetti relativi alle tariffe previste per le categorie del canone unico patrimoniale 

riferite alle specifiche tipologie :

- Allegato A - CATEGORIE CANONE UNICO PATRIMONIALE – PUBBLICITA’
- Allegato B - CATEGORIE CANONE UNICO PATRIMONIALE – OCCUPAZIONE
- Allegato C - CATEGORIE CANONE UNICO PATRIMONIALE – AFFISSIONI

Dato  atto  che  con  le  tariffe  riportate  nei  sopra  citati  allegati  si  è  cercato,  ove  possibile,  di 

mantenere invariato l'importo corrispondente al tributo precedente al fine di conseguire un gettito 

complessivo in linea con quello derivante dall'applicazione dei tributi  che il  canone è andato a 

sostituire;
 
Visto l'articolo 9-ter del D.L. 137/2020, convertito con modificazioni in L. n. 176/2020, con il quale è 

stato disposto l'esonero dal pagamento del Canone unico patrimoniale per le tipologie indicate 

nella  legge  per  il  periodo  compreso tra  il  01/01/2021  e  il  31/03/2021,  dal  che consegue  una 

diminuzione di gettito;

VISTO  il  parere  favorevole,  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  Entrate  Tributarie  e 

Programmazione Economica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

regolarità tecnica della proposta di che trattasi;



VISTO il  parere favorevole,  espresso dal  Responsabile  del  Servizio Finanziario,  in  ordine alla 

regolarità contabile, ai sensi della sopraccitata disposizione di legge;

VISTO il regolamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 388 de 30/12/2009;

VISTO la L. n. 160/2019;

VISTO il D.L. n. 137/2020, convertito con modificazioni in L. n. 176/2020;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso,

PROPONE

Alla giunta comunale di adottare il seguente provvedimento:

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di approvare le tariffe, per l’anno 2021, del “Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione  

o  esposizione   pubblicitaria  (Legge  27  Dicembre  2019,  n.  160,  art.  1  commi  816-836)  come 

riportate negli allegati:
    

- Allegato A - CATEGORIE CANONE UNICO PATRIMONIALE – PUBBLICITA’ 

- Allegato B - CATEGORIE CANONE UNICO PATRIMONIALE – OCCUPAZIONE

- Allegato C -  CATEGORIE CANONE UNICO PATRIMONIALE – AFFISSIONI

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3) di prevedere dall'applicazione delle tariffe sopra richiamate un gettito complessivo del Canone 

patrimoniale per l'anno 2021 pari a €. 101.200,00;

4)  di  prevedere un gettito  derivante  dall'applicazione  della  componente  del  canone relativa  al 

servizio di raccolta dei rifiuti pari ad €. 11.000,00, da conteggiare come voce di entrata nel calcolo 

delle tariffe TARI relative al corrente anno.

Per quanto sopra propone alla Giunta Comunale:

Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva  a  seguito  di  successiva 

unanime votazione.

L'Assessore
Pier Giacomo Tosti  

Acquisiti sulla presente proposta ai sensi dell'art 49 del D.Lgs 267/2000:

- il parere di regolarità tecnica;
- il parere di regolarità contabile;

Dopo ampia discussione e ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento



Con voti unanimi

DELIBERA

1) di approvare e fare propria la proposta in premessa enunciata e conseguentemente

2) di approvare le tariffe, per l’anno 2021, del “Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione  

o  esposizione   pubblicitaria  (Legge  27  Dicembre  2019,  n.  160,  art.  1  commi  816-836)  come 

riportate negli allegati:
    

- Allegato A - CATEGORIE CANONE UNICO PATRIMONIALE – PUBBLICITA’ 

- Allegato B - CATEGORIE CANONE UNICO PATRIMONIALE – OCCUPAZIONE

- Allegato C -  CATEGORIE CANONE UNICO PATRIMONIALE – AFFISSIONI

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3) di prevedere dall'applicazione delle tariffe sopra richiamate un gettito complessivo del Canone 

patrimoniale per l'anno 2021 pari a €. 101.200,00;

4) di prevedere un gettito derivante dall'applicazione della componente del canone relativa al 
servizio di raccolta dei rifiuti pari ad €. 11.000,00, da conteggiare come voce di entrata nel calcolo 
delle tariffe TARI relative al corrente anno.  

Stante l’urgenza, con voti unanimi

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del dlgs 
267/2000.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Luca Carizia Marco Angeloni 


